

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr 1: W KRAKOWIE 40 hal., w prowincji 60 hal., 40 fen.

Wydanie całodzienne 60 hal., 40 fen.

CENY OGŁOSZEN

PIĄTEK

2. MAJA 1919 r.

NR. 97. — R. XXVII.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.		Za granicą	Przedpłata złożona dla Naukowców i dla Ludowców
	1-tygodniowa	3-miesięczna	1-tygodniowa	3-miesięczna		
Miesięcznie	K 12.—	K 36.—	K 12.—	K 36.—	K 14.—	K 10.—
Kwartalnie	36.—	108.—	36.—	108.—	42.—	30.—
Półrocznie	72.—	216.—	72.—	216.—	84.—	60.—
Rocznie	144.—	432.—	144.—	432.—	168.—	120.—

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich należy wnieść kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal. Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można uiszczać listami pieniężnymi, przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 29293), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 85. Telefon Redakcji Nr. 180. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 8344. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzedzić o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (na wiersz 10 sp. i 10 lin. 10 sp.) K — 60

„układ tabelaryczny” . . . — 70

Nadesłane (za wiersz 10 sp.) . . . 2—

Nekreplegi 2—

Komunikaty (po kronice) 3—

Poaki (2 i 3 stronice) 30—

Załączniki, prospekty itp. dla prenum.

miejsce i zamiejsc. za 100 czg. . . 2—

Polski minister skarbu o koronie.

Interwju z ministrem p. St. Karpińskim.

— Zrozumie pan minister, jak wielkim jest niepokój Małopolski — rzekłem, wchodzą do szarego gabinetu polskiego ministra skarbu, p. Stanisława Karpińskiego — o przyszłe losy korony. Niepokój jest tem większy, że korona coraz gwałtowniej spada, i że w b. zaborze austriackim vox populi, powiedzmy to otwarcie, uważa p. ministra za niezbyt wielkiego przyjaciela naszego obecnego pieniądza obiegowego. Względem do skłonności nasza redakcyjna do szukania informacji wprost u źródła, w przekonaniu, że pan minister nie zechce nam odmówić wyjaśnień w sprawach tak dla naszej dzielnicy, jak i dla państwa niezmiernie doniosłych.

— Za chęć wyjaśnienia t. zw. kwestyi koronowej mogę być panom tylko wdzięcznym. Dokola korony, względnie mojego stanowiska wobec tego środka płatniczego wytworzył się tak wielki spór nieporozumień, namnożyło się tyle fałszywych informacji i pojęć, że wyjaśnienie do pewnego stopnia autorytatywne tego problemu może być dla sprawy tylko pożytecznym.

— Przejrzmy więc „in media rem”. Jakże los gotuje p. ministra Karpińskiego przy przemianie jej na nasz rodzimy pieniądz, złoty polski?

— Przedewszystkiem małe sprostowanie. W projekcie moim, o którego losie rozstrzygnie dopiero Sejm, nie jest zamierzonym traktowanie jakiegokolwiek banknotu, jakim dziś posługuje się ludność państwa polskiego, odrębnie, według odmiennych zasad, niż traktowanie każdego innego banknotu. Ktokolwiekby zechciał zadać sobie trud, by zapoznać się ze stenogramem mego przemówienia w Sejmie, ten musiałby dojść do spostrzeżenia, jak dalece zasady mego projektu, szczególnie przez opinię i prasę małopolską, zostały nieścisłe. O tem będziemy jeszcze mieli sposobność powtarzać. Przechodząc do meritum rzeczy powtarzam, że ustalenie już dzisiaj kursu, po jakim marki, korony i ruble będą wymieniane na złoty polski, jest rzeczą niemożliwą przedewszystkiem dlatego, że relacje zachodzące pomiędzy tymi banknotami a frankiem (w przyszłej postaci złotego polskiego) zmieniają się z dnia na dzień. Poza to ustalenie tegoż kursu już w chwili obecnej, kiedy termin zamiany nie jest jeszcze wiadomym, względnie oznaczonym, doprowadziłoby do orii spekulacji banknotami, której w zrozumiałym naszym własnym interesie musimy, wedle sił, uniknąć. Dlatego też w projekcie moim okres czasu między oznaczeniem wysokości kursu zamiany a samą zamianą przewidziany jest w rozmiarze bardzo krótkim, przyczem zaznaczam, iż, jak przypuszczam, za dwa miesiące rzecz cała może już być dokonana, względnie znajdując się w stadium istotnego realizowania. Wracając do korony, sądzę, co już zresztą w poprzednich swoich wywazaniach powiedziałem, że szczególnie w odniesieniu do niej lepiej będzie, jeśli kurs zamiany nie będzie zdecydowany już dzisiaj. Wiadomo jest rzeczą, że kurs korony jest dzisiaj bardzo niski. Nie należy jednak zapominać, iż korona jest spadkiem po b. monarchii austro-węgierskiej i to spadkiem wspólnym wszystkim państwom narodowym, jakie na gruzach monarchii powstały. Mam przekonanie, iż kongres paryski, którego prace, jak wiadomo, już bardzo daleko się posunęły, likwidując ostatecznie sprawę b. Austro-Węgier, zajmie się również koroną i ustali normę odpowiedzialności poszczególnych państw narodowych.

— A jak pan minister zapatruje się na memoriał galicyjskiej instytucji finansowych, domagający się niedwuznacznie, by przy zamianie brano za podstawę przedwojenny kurs korony wobec franka?

— Odpowiedź moja będzie krótka. Jeśli chcemy naszą reformę walutową ograniczyć tylko do tego, by zamiast trzech, względnie czterech banknotów (tj. koron, rubli i marek pol. i niemieckich), krążył jeden, w takim razie zgoda. Lecz w takim razie zmieni się tylko to, że np. korona z całą swą obecną wewnętrzną wartością krajową będzie nadal, zmienivszy jedynie szatę (tj. pod postacią złotego pol.). Pozostaną nam w dalszym ciągu miliardy i miliardy banknotów w obiegu, te papierowe miliardy, które są jednym z walnych czynników drożyzny, i które zrujnować potrafią każde państwo. Nie zmieniliby się więc nic. Jeśli jednak chcemy

przywrócić względnie dać naszemu krajowi zdrowie pieniężne, w takim razie musimy umniejszyć ilość tych miliardów, i to umniejszyć wydatnie. Do tego również celu, obok innych, zmierzam ta część mego projektu, która przewiduje wypłacanie w złotych polskich jedynie 80% przedkładanych do zamiany banknotów, podczas gdy reszta, tj. 70% ma być pobrana na pożyczkę państwową, zamienioną na rodząj wieczystej renty. Zresztą, wracając do argumentów memoriału, zapominam nam nie wolno, że przy zamianie oddajemy pewną ilość jednostek gorszych banknotów, a w zamian dostajemy banknot lepszy, o wartości wewnętrznej równej sumie tych, które dajemy do zamiany.

— Projekt pana ministra zrywa jak wiadomo ze stemplowaniem banknotów. Czyż nie należałoby pójść śladem państw narodowych b. monarchii naddunajskiej i proceder stemplowania mimo pewnych wątpliwości zatrzymać?

— Jeśli włączamy naszą rozmowę na tory stemplowania, przypomnieć muszę swoją enuncyację złożoną tuż po objęciu swego obecnego urzędu wobec redaktorów pism warszawskich. Powiedziałem wówczas, że przeprowadzenie stemplowania nie uważam za rzecz niemożliwą, jednak ja się go nie podejmuję. Dla poparcia swego stanowiska przytoczyłem wówczas szereg cyfr odnoszących się do trudności technicznych. Zwolennicy stemplowania opierają przykładem Czech. Nie należy jednak zapominać, że Czesi mają do przeprowadzenia pełną maszynę włąz skarbowo-administracyjnych, których u nas w niektórych dziedzinach brak zupełny. A przecież mimo sprawnego funkcjonowania odnośnych władz czeskich nie zdołano zapobiec nadwyżkom, których przykładami mogą służyć (tu odczytuje minister m. in. notatkę z „Czeskiego Słowa” donoszącą, iż w jednym tylko powiecie czeskim spekulanci żydowscy, później wykryci, zorganizowali stemplowanie podobionymi znaczkami na własną rękę, wyrządzając w ten sposób szkodę w wysokości 40000000 K. wót 200000000 K.). Powtórze Czesi byli w stanie przeprowadzić stemplowanie na całym niemal obszarze swego państwa, podczas gdy my, jeszcze co najmniej jedną trzecią naszych ziem, musimy wyrywać z rąk wrogów. Powiada się wręcz, iż kurs ostemplowanej korony czeskiej znakomicie poprawił się. Prawda! Lecz skądże pewność, że z naszą koroną byłoby to samo?

— Istotnie! O ile mi wiadomo, np. w Wiedniu nieostemplowana korona ma kurs wyższy, niż ostemplowana korona niemiecko-austriacka.

— Widzi pan! Skądże tedy, powtarzam, możemy mieć pewność, że przez ostemplowanie kurs naszych koron poprawi się? I jeżeli wszystkie te momenty weźmiemy pod rozwagę, w takim razie przeprowadzenie stemplowania u nas, tak z uwagi na trudności techniczne, jak i ze względów celowości wydaje mi się projektem chybnym, zwłaszcza, że zanimbyśmy z tą procedurą ulankowego siłą faktu w naszych warunkach stemplowania mogli się uporać, będnymy mieli złote polskie.

— Pan minister wybaczy, że w wydobywaniu informacji o zamierzeniach odnośnie do koron jestem nienasycony. Wszak w dziedzinie „koronowej” dzieje się nam, mieszkańcom Małopolski niejednokrotnie krzywda i to ze strony państwa. Ot, drobny przykład. W życiu codziennym siła kupna korony w Galicyi, odpowiada siłę kupna marki w b. okupacji niemieckiej Królestwa pol. Oczywiście w ogólnych zarysach. Tego zdania jest również rząd polski, skoro np. urzędnik rządowy w Galicyi otrzymuje za swą pracę taką samą ilość koron, jaką otrzymuje urzędnik tego samego stopnia w b. okupacji niemieckiej w markach. To samo odnosi się — z małymi wyjątkami — do wynagrodzenia we wszystkich innych zawodach. Tymczasem rząd, sprzedając nam towary, którymi rozporządza, każe nam (w Galicyi) płacić 2 razy tyle koron, ile za ten sam towar pobiera marek w Królestwie. I tak za kilogram smalcu amerykańskiego musimy płacić 25 koron podczas gdy za tę samą ilość tego produktu bierzecie w Warszawie 12 i pół marek. To samo odnosi się do słoniny, maki amerykańskiej itp. Czyż nie dzieje się nam przez to krzywda?

— Proszę pana, w sprawach walutowych napotyka się na tak szalone niemożliwości i trudności, że wprowadzić ład w tej dziedzinie, uregulować ją jednym rozporządzeniem wprost niepodobna. Na szczęście ten stan rzeczy długo potrwać nie może.

— Z kwestyą zamiany łączy się bardzo ważny problem jak będną traktowane prawo-prywatne zobowiązania

przedwojenne w stosunku do zobowiązań zaciągniętych w czasie wojny. Czy o tem pomyślano?

— Większość żądań idzie w tym kierunku, by zobowiązania przedwojenne były zamieniane na złote w stosunku innym niż gotówka. Jeśli wierzyciel udzielił dłużnikowi przed wojną pożyczki np. w koronach, które wówczas równały się naogół frankom, to oczywiście może mieć słuszną pretensję, by mu obecnie za każdą koronę zwrócono franka w postaci złotego polskiego, a nie tę samą ilość koron, w postaci dużo mniejszej ilości złotych. Jednak ujawniają się również argumenty przeciwnie. Szczególnie na jeden z nich pragnęlbym zwrócić uwagę. Gdybyśmy nie potrzebowali zmieniać banknotów, w takim razie kwestya odrębnego traktowania zobowiązań przedwojennych byłaby w zupełności nieaktualna, tak jak nieaktualna jest we Francyi, Niemczech itd. Wszak tam nikt nie myśli o jakiejkolwiek odrębnej traktowaniu pretensyi przedwojennych w stosunku do wojennych. Z drugiej jednak strony niemiecki ważkim jest argument, iż wierzyciel przedwojenny przy utrzymaniu formalnego „al pari”, otrzymałby obecnie dwa, trzy, czy też cztery razy mniej, podczas gdy po stronie dłużnika zachodziłoby istotnie niesłuszne wzbogacenie się.

— Czy jednak pan minister występuje w tym względzie z jakim projektem?

— Nie wiem. Względnie nie mogę dać panu teraz konkretnej odpowiedzi, sprawa ta bowiem jest jednym z ogniw naszego problemu walutowego. Oczywiście moim zdaniem nie można tego problemu puszczać na fale „laissez faire”. Jak już wspomniałem większość żądań idzie w kierunku „pro”.

— Wspomniał pan minister o naszej instytucji emisyjnej. Czy nie można dowiedzieć się o niej czegoś konkretniejszego? W szczególności chodzi mi o to, jakie będą jej podwaliny. Czy zastosoowanie będzie system koncesyj — względnie przywileju jak w Austrii lub Francyi, czy — wójbnie pan minister na drogę banku państwowego jak np. w Rosyi?

— Owszem. Mogę nawet zdradzić panu tajemnicę państwową, że statut „Banku polskiego”, naszej instytucji emisyjnej jest już w zupełności opracowany. Jutro przedkładam go Radzie ministrów, poczem w najbliższych dniach znajdzie się na porządku dziennym Sejmu. Projekt mój przewiduje, iż „Bank polski” będzie bankiem czysto państwowym, jednakowoż w zupełności niezależnym od ministra skarbu. Podlega on będzie prezesowi Rady ministrów (podobnie jak w Niemczech kancelarzowi Rzeszy). Dyrektorem Banku wyznaczać będzie Prezydent Rzeczypospolitej, zaś Rada nadzorcza składać się ma z 9 członków wybieranych przez Sejm, tudzież 6 mianowanych na wniosek ministrów skarbu, przemysłu i handlu. Sprawozdania bankowe zatwierdzać będzie Sejm.

— Jeszcze jedno słowo. Jak się układa sprawa naszej pożyczki zagranicznej?

— Moment obecny jest dla zaciągnięcia wielkiej pożyczki zagranicznej nieopomyślny. I tak banki francuskie nie są skłonne do angażowania się na zewnątrz, znajdują bowiem dużo ujęcia wewnątrz kraju. Nadto dopóki sprawa odszkodowania ze strony Niemiec nie będzie zdecydowana, dopóty banki te trzymać się będą w rezerwie.

— A pożyczka względnie pożyczki od państw sprzymierzonych?

— Jedno jest pewnem, że pożyczki od państw koalicyjnych, od państw jako takich nie mamy nadziei otrzymać. Mowa by tylko może o pożyczce wewnątrz państw koalicyjnych. W tej sprawie czyni się wszystko, co tylko czynić można, i do tych celów zorganizowana została przeze mnie stała „Agentura dla spraw pożyczki” w Paryżu.

— A jednak, według doniesień pism, otrzymują od mocarstw koalicyjnych subsydia mniejsze państwa sprzymierzone, jak niedawno Rumunia, Czechy, ba nawet (od Ameryki) Francya!

— Nie mamy tego szczęścia! Przyczyną nawet nie trzeba by szukać głęboko... W każdym razie na poczet przyszłej pożyczki otrzymujemy od Ameryki i częściowo od Francyi t. zw. towary demobilizacyjne (tymi środkami stają przeciw naszemu frontowi), uważając je za pożyczkę krótkoterminową, którą skonwertujemy i włączymy w ramy naszej wielkiej pożyczki zagranicznej.

— Chciałbym jeszcze...
— Litości panie redaktorze!... Zapewne w poczekalni uformował się już spory ogólny szefów sekcyj, czekających na swą kolej! Wprawdzie miło mi bardzo, że...

— Zbyt poważną zdobycz, w postaci tylu cennych informacji uwozę do Krakowa, bym chciał ponad miarę pozabawiać pana ministra tak drogiego czasu. Dobro państwa przedewszystkiem.

— Tak jest, dobro państwa. I będnicie panowie przekonani, że w pracy swej kieruję się tylko dobrem państwa, oczywiście w swem własnym rozumieniu, i nie uważajcie mnie za wroga Małopolski, dzielnicy, którą przecież uważaliśmy za Piemont Polski i bez której państwa polskiego niema.

DR WILHELM KAHL.

Wielkanoc we Lwowie.

Po wzięciu junaekiem „Czarłowski Sławy” i obsadzeniu jej wraz z Winnikami i Pirogówką przez „Lwowski Dzieci”, powstał się szmer wśród żołnierstwa „Coś będzie” — szeptał jeden drugiemu — już tam pewnie nasz brygadier sprawi „karaimów” dobre „Boże rany”.

Jakoż od Wielkiego Czwartku czuwała lwowska wiara nie tylko przy grobach Chrystusa, lecz również w ostem pogotowiu oczekiwania znaku od kom. Męczynskiego, by po długim ślęczeniu w rowach strzeleckich i na placówkach ruszyć naprzód. Ofensywa, marsz choćby nawet bardzo zmojny i krwawy, to życie „Lwowskiego Dziecka”; czuwanie nieustanne, ukrywanie się w rowie to rzecz konieczna, więc młody żołnierz stosuje się do niej — ale grunt: ofensywa.

Wzięto też kiedy w Wielką Sobotę począł się czynić ruch w koszarach a na słabo obsadzone pozycje ciągnąć oddziały żołnierskie, radość panowała powszechna. Nawet „baziki” i dezertory, dekuracje się w Kłopotowice czy Zamarstynowie poznajdowali się. Wszystko szło nocą ku wysunięciu pozycyom, a z pierśi wypływała ulubiona „Wojenka”.

Wojenki! Wojenki! Oczek ty za pani! Jedn w...
Drudy pod pierzyną
Wyrekłomawia!

Przechodziłem właśnie obok pomnika Mickiewicza. W mroku poruszała się „sztabówka”. Kiedy poczęto odliczać sekcyje, słyszeliśmy całą gamę głosów — od grubego męskiego — do cienkiego dzieciennego w ostatniej sekcyi Mieny, nie więksi od karabina, z fantazyją dźwiękali mordercze machiny. Zbudzeni śpiewem mieszkańcy Lwowa patrzyli trwożnie — to lwowska dzielnica zawsze śpiewa — czy mu nie, czy dobrze. W Wielką Sobotę panowała jednak fantazyja wielka. Przecież Męczynski ich wódł. Żołnierz lwowski zna go od 1-go listopada, wie, że nim krok uczyni każe, dziesięć razy się namyślił, bo kocha swych chłopców, żal mu ich krwi — a kiedy ma się mundur poczerwienić — to już tak być musi, bo to wojna.

Wśród cieniowści rozstawiają swe łuski: Bazyliki, Drobniewicz, Codołowski. Weis. Schwarzenberg-Czeray musi hamować rwąca się na karaimów swą „Czerwona Gwardya”, por. Czerkawski aż krądnął w wspomnienie walki, por. Ciacich czeka spokojnie z Poznańczykami (tak kołbanami przez Lwów) na znak.

A kiedy bryg. Męczynski ujrzał, że wszystko w porządku, zadzwonił dzwonek telefonu do artyleryi. Maj. Łodziński rozpoznał o g. 4 rano potężny rozchór z Układkami. Coś jednak dzisiaj pan major inaczej gadał. Zwykle na dziesięć granatów ukradłskich ledwie jeden siał w odpowiedzi — dziś zaś zahuczał niby potężna burza górska. Wycie armat, huk przeciążyły, skowity szrapneli zlewały się w jeden grzmot, nie słabnący w mocy. A kiedy artylerya przenosiła równocześnie cel na dalsze przedpole ostrzału, rozbrzmiewał grzechot karabinów maszynowych, niby głozy potężnych żab w piekielnym stawisku, a granaty ręczne huczały złotowego. O g. 4.45 ustąpił nagły orgia artyleryjska a lwowska i poznańska dzieci ruszyły do ataku.

Jedyną w lasku Oświeca między Persnikówką a Sokolnikami zawrzała zacięta walka. Tam to poniósł śmierć nieustraszonej, kochanej przez „szaurmówkę” por. Czerkawski, tam legł por. Wolak, stary, bohaterski żołnierz lwowski, który do walki zgłosił się na ochotnika.

We Lwowie tymczasem przerazenie i rozpacz ogarnęły mieszkańców. Znow wyluch amunicyi, znow hajdamactwo górą — szeptał strwożeni nadmiernym hukiem mieszkanie, przenosząc się do piwnic, które wprawdzie obronił przed granatami, ale stanożwa zarazem doskonałe siedlisko dla cięż-

Zwycięstwa polskie na wschodzie.

Koniec ostrzeliwania Lwowa.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 30 kwietnia:

Front galicyjski: Pod Lwowem oddziały zalogi lwowskiej w dalszym ciągu ofensywy wzięły szturmami Kamieniopol i Prusy. Po dwudniowych atakach w kierunku północnym bohaterские, nieustraszone wojska nasze rozbiły zupełnie nieprzyjaciela i osiągnęły linię: Stawki, Werhodka, Łozina, Hryniówka, Rokitno Wielkie, Zawadów, Buczyna, Grzęda, kanał do Żydaticy, Żydaticze, Prusy, Kamieniopol, Podborze.

Miasto Lwów, dzięki męstwu naszych oddziałów i umiętnemu kierownictwu jest zupełnie poza ogniem artylerji nieprzyjacielskiej.

Hość zdobytych dział, karabinów maszynowych, oraz amunicji dotychczas dostarczona. We wczorajszych i dzisiejszych walkach szczególnie odznaczyły się 38, 39, 40 pułk strzelców lwowskich, brygada artylerji lwowskiej, jak również i oddziały wielkopolskie, które dzielnie wspierały w walkach dywizję lwowską. Leciący nasi wykonali kilka lotów druzymowych, obrzucając bombami okopy nieprzyjaciela, oraz ostrzeliwując piechotę nieprzyjacielską z ładunków z wysokości nie mniej 100 m. zmuszając do opuszczenia okopów i bieżąc popłoch. Samoloty z poruczn. Pettorem i podpor. Pietruskim rozprężyły ogień z kulomiotów obsługę 2 dział w lesie Brzezina. Działła to następnie zostały przez naszą patrol kawaleryjski zabrane. Odznaczyli się szczególnie piloci poruczn. Stea, poruczn. Pette, podpor. Idzikowski i obserwatorzy poruczn. Toruń, podpor. Pietruski. Na innych odcinkach frontu większej działalności bojowej nie było.

Front wołyński: Spokój.

Wojew. folwark Uszki w celu przerwania naszego frontu. Atak po 6 godzinnej walce został przy pomocy nadeszłych rezerw nie tylko na całej linii odparty, lecz nawet zmierzono nieprzyjaciela do cofnięcia się poza linie pierwotne i zajęto Borsę i Wołtowyszcz. Nieprzyjacieli poniosł ciężkie straty w jeńcach, zabitych i rannych. Straty nasze minimalne. W ataku na Hara-jew poległ śmiałością, bohaterką dowódca kompanii por. Scaller. Na północnym odcinku lwowskim nieprzyjacieli cofa się w dalszym ciągu w popłochu. W związku z tym, poniesionymi w dniach ostatnich pod Lwowem, oddziałami okrajowymi podległymi, oddziałami Wojska Wielkiego i Majdaka, wzięto na południe od Rawy Ruskiej, wycofując się w kierunku Żółtki. Nasze oddziały są w kontakcie z cofającymi się nieprzyjacielami. Pod Chyżowem działalność artylerji.

Front wołyński. Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała Zamoczek i górę na południe od Bekza. Poza tem na całym froncie spokój.

Front litewsko-białoruski: Na północ i wschód od Wilna odwołano działalność bojową. Na odcinku Łidy i Baranowicz sytuacja bez zmiany. Pod Pińskiem ponownie ataki nieprzyjacielskie w celu sforsowania Jasioldy.

Ukraińcy palą wieś polskie.

Lwów. P. A. T. „Gazeta Lwowska” donosi: Ostatnia ofensywa, mająca na celu uwolnienie Lwowa od ostrzeliwania przez artylerję nieprzyjacielską udała się dzięki wspaniałej postawie piechoty, oraz wzorowemu współdziałaniu wszystkich innych gatunków broni. Mimo niedostatków przeciwników, jakie stawiał żołnierzowi nieprzyjaciela, wspierany przez niemiecką technikę, oraz bagnisty teren, ofensywa udała się świetnie. W ciągu 12 godzin zajęły nasze wojska 18 miejscowości. Dają wyraz swojej bezsilnej wściekłości i barbarzyńskim zwyczajom nieprzyjacieli zmuszono do ucieczki podpalili wieś polską: Prusy, Kamieniopol, Podborze, Chyżki itd. Są to nowe dokumenty okrutności ewidentnie, przynoszące bezsporną świadectwo polskiej nędzy i rozpacz. W nocy krwawa biała odwieca albo walczyli na to, że cały wieś sadyb polskich wokół Lwowa i okolicy Ukraińcy niszczą doszczętnie ogniem.

Bestyalstwa ukraińska.

Lwów. 1 maja. (Tel. wł.) Kobi Jaworowa odkryła męczący w swojej dzielnicy wypadek bestyalstwa ukraińskiego, a mianowicie: Da 18 grudnia w nocy, wywieźli Ukraińcy do szpitala w Jaworowie 16 rannych legionistów na sankach, następnie zwieźli ich do lasu i wszystkich tam 16 w okropny sposób pomordowali. Tym, którzy jeszcze się uszali, porobiono kulami w głowę. Wejściowa komisja śledcza dokonała ekshumacji i stwierdziła nawiśka 11 pomordowanych, są to: chorąży Molech z Kankowa, Słacki Jan z Jaworowa, Georow Jan z Pasiek Orłowski, Komarowski Marian, Klimat Michał, Hutter Maryan, Bilenich Bolesław, Sybara Jan, Kozłowski Władysław, Mental Piotr, Kress Józef. Jak wykazało śledztwo, mord dokonali żandarmi ukraińscy na rozkaz ówczesnego komendanta Jaworowa, porucznika Bilniaka. Stwierdzono w miejscowości, odbył się uroczysty pogrzeb pomordowanych w Grabniku koło Jaworowa, gdzie na grobie umieszczono odpowiedni napis.

W pobliżu Szkoła znowu stwierdzono wypadek niewinnego rozstrzelania żołnierza polskiego, po uprzednim przywiązaniu go do powrozu, za szyję i nogę, do drzewa.

W ostatnich walkach Ukraińcy porobili w nogi znajdujących się w niewoli żołnierzy, aby odjąć im możliwość ucieczki. O jedynakowód, zostali przez nasze atakujące wojska uwolnieni.

Żydzi opanowali kościoły w Mińsku.

Warszawa. P. A. T. Kresowe Biuro pol. donosi z Mińska: Sytuacja w Mińsku jest bardzo ciężka. Obecni władcy bolszewicy Kriwooseln i Sławiański (Polski), przez gubernialnego komiteta terroryzują ludność miejscową w sposób okrutny. Terror, kierowany jest głównie przeciw Polakom, a dopiero później przeciw nieprawomysłom Rosyjanom.

Władza spoczywa w ręku żydowskiego budo, Marwanego przez Weinsteina, Teowina i Frumkina Własimiana. Duchowieństwo polskie jest specjalnie terroryzowane. Biskup Łoziński musiał opuścić miasto i wyjechać. Dużo księży zostało aresztowanych.

Żydzi opanowali kościoły w Mińsku. Warszawa. P. A. T. Kresowe Biuro pol. donosi z Mińska: Żuchwałstwo żydów dochodzi do tego, że w czasie nabożeństwa stoją uzbrojeni i przytuchają się kazaniom. W razie uznania treści kazania za sakodliwą aresztują księży. Szkoły polskie zostały pozamykane. Nauczyciele, którzy nie zdołali zbiec, zostali aresztowani, niektórzy wywiezieni. Wypadki rozstrzelania ludności są na porządku dziennym. Nad aresztowanymi zęcają się w ten sposób, że muszą być oni obecni przy rozstrzelaniu skazanych na śmierć, muszą ich grzebać, poczem dopiero z powrotem przewożą ich do więzienia. Egzekucje odbywają się na cmentarzu żydowskim przez Chichożków, na których jedynie opiera się władza terroru.

ra. Stan sanitarny jest straszny. Choroby na tle głodowym, oraz tyfusu panują w sposób przerażający. Produktów brak zupełnie. Dozwoz s okolicie niema. Bolszewicy nakurują artykuły spożywcze na miejscu i zabierają tylko dla siebie. Co do aprocwizacji ludności ekanaż jest na łaskę sowjeta. Przyciębienie wśród mieszożan ogromne. Oczekują wojsk polskich jak zbawienia.

Paderewski na konferencji pokojowej.

Paryż. P. A. T. Ag. Hav. Premier Paderewski był obecny na plenarnym posiedzeniu konferencji pokojowej w dniu 28 kwietnia.

Deputacja śląska w Warszawie.

Warszawa. P. A. T. Dnia 30 kwietnia stawiła się deputacja ze Śląska Cieszyńskiego w Belwederze u Naczelnika Państwa. W skład jej wchodziłi reprezentanci górnictwa, rolnictwa, kolei i nauczycieli Śląska z poza linii demarkacyjnej czeskiej. Deputację wprowadziłi postawie śląscy: Jerzy Kantor i Dr Kunicki. Reprezentanci ludności śląskiej przedstawili w prostych, lecz wymownych słowach los polskiej ludności, znajdując się od trzech przeszło miesięcy pod okupacją czeską, mianowicie gniebienie jej na każdym kroku przez okupantów czeskich i prosili o opiekę przez rząd polski. P. Kantor wyrecytował Naczelnikowi Państwa memoriał z żądaniem ludności. Naczelnik państwa zapewnił deputację że cała Polska, rząd polski i on osobliście uczynią wszystko, aby ulżyć niedoli ciężko doświadczonemu ludowi śląskiemu i stoczyć go opieką.

Na Śląsku Cieszyńskim spokój i porządek.

Cieszyn. 1 maja. (Tel. wł. Biura pras.) Przybył tutaj dzisiaj p. Robert Voucher, attaché wojskowy przy sztabie gen. Hallea i korespondent „Illustration” w Paryżu. Był on udziwiony porządkiem i spokojem, jaki zapanował na Śląsku i to w dniu święta robotniczego, bo Czesi wyrobili we Francji pojścia e naa, jakobyśmy byli narodem bolszewików i anarchistów. Opinię tę zaczął dopiero w Paryżu ambasador Neulons. Francuzi zaznaczają nam, że zbyt mało informujemy magistrację o sprawach naszego kraju.

P. Voucher był obecny na wiecu robotników w Cieszynie, a następnie z brygadierem Latinikiem i reprezentantem rządu warszawskiego dem Ginterem, przyglądał się wiecom robotniczym w Karwinie, Boguminie, Fryztaście, Trzyńcu i Jabłonkowie, konstatając wszędzie oszczędnie, że wśród ludności polskiej panuje spokój i porządek. Z widoców tych p. Voucher zrobił przeszło 40 zdjęć fotograficznych, które razem z odpowiednim artykułem wyślę do swego pisma. Jutro uda się do Cholina.

Żądania Polaków gdańskich odrzucone.

Poznań. P. A. T. Z Gdańska donoszą: „Gazeta Gdańska” pisze: Gdańska Rada ludowa zwróciła się do magistratu w Gdańsku z żądaniem założenia publicznej biblioteki polskiej, przyznania Polakom teatru polskiego, zaprowadzenia nauki języka polskiego w szkołach w Gdańsku, dopuszczenia języka polskiego w zarządzie miejskim i t. p. Na żądania te przez Radę Ludową Dr W. ybiński otrzymał od radburmistrza Gdańska Saha odpowiedź następującej treści: „Na uprzejme pismo z dnia 14 marca pozwalam sobie donieść urządzenie, że do treści jego tak długo przystąpić nie możemy, dopóki los naszego miasta nie rozstrzygnie konferencya pokojowa”.

Walki z Niemcami.

Poznań. P. A. T. Komunikat wojskowy: Zaczęła działalność Niemców wznaga się w dalszym ciągu i tak na odcinku Gołanickim wczoraj po południu piechota niemiecka uderzyła pod osłoną gwałtownego ognia artylerji i miotaczy min na linii Nowy Dwór—Lipa—Jektorowa. Kontratakami zadaliśmy ciężkie straty nieprzyjacielowi i zdobyliśmy jeden karabin maszynowy. Artylerja niemiecka strzelała pociskami gazowymi. W drobnych utarczkach z patrolami niemieckimi na odcinku Inowrocławskim i Budyńskim wzięliśmy jeńców. Zroszła prócz zwykłych strzelanin do naszych patroli w różnych miejscach frontu spokój.

Front zachodni: Słaby ogień karabinowy. Front południowy: Do posterunków w Radzie strzelali nieprzyjacieli z kulomiotów i karabinów. W nocy ostrzeliwała artylerja niemiecka Myjowice.

Pałk. Wroczyński szef sztabu gen.

Niemcy szerzą bolszewizm w Polsce.

Warszawa. (Telefonem). W Łodzi aresztowano Niemca, nazwiskiem Kochen, który rozdawał na ulicach odezwę komunistyczną w języku niemieckim. Kiedy żołnierz polijny chciał aresztować agitatora rzucił się on do ucieczki. Wówczas żołnierz strzelił

i trafił go ciężko. Przy ranym znaleziono całą paczkę odezw bolszewickich.

O przyszłość Litwy.

Warszawa. (Telefonem). W Wilnie po uwolnieniu od inwazy bolszewickiej obudziło się już życie polityczne, odbywają się zgromadzenia polityczne, na których dyskutują się bieżące kwestye. Co do przyszłości W. Ka. Litewskiego wrywują się w sferach politycznych dwie kompozycje. Według jednej bezsprzecznie polskie, wzgl. katolicko-białoruskie części Litwy należy włączyć do państwa polskiego. Według drugiej z osobci ziem W. Ka. Litewskiego należy utworzyć osobne samodzielne państwo, które weszłoby w skład z Polską. Oczywiście, że definitywne rozstrzygnięcie i rozwiązanie kwestyi litewskiej narazie dopóki jeżeszno walki nie są ukończone nie jest aktualne. Stanie się to dopiero po zupełnym wyparciu nieprzyjaciela z ziem litewskich i ubezpieczeniu ich od wszelkiego niebezpieczeństwa ze strony bolszewików.

Uroczystość 3-go Maja w Warszawie.

Warszawa. (Telefonem). Uroczystość 3-go Maja w Warszawie ma być obchodzona niezwykle wspaniale. W programie uroczystości jest między innymi zasadzenie drzewa wolności 3 Maja na stokach cytadeli. W teatrze Wielkim będzie dane uroczyste przedstawienie, na którym będzie odegrana sztuka „Kościuska pod Racławicami”.

Zjazd polityczny.

Warszawa. (Telefonem). Dnia 11 maja ma się odbyć w Warszawie zjazd stronnictw politycznych, które grupują się w sejmowym związku ludowo-narodowym.

Sądy doraźne w Plocku.

Warszawa. (Telefonem). W Plocku komendant wojskowy wprowadził doraźne sądy wojskowe.

Polska powinna stworzyć fakty dokonane.

Warszawa. (Telefonem). Według wiadomości, jakie nadeszły ze Szwejcaryi, w tamtejszych kołach politycznych panuje zapatrywanie, że najpewniej może sobie Polska zapewnienie uznania swych aspiracji do krajów: Gdańska, Śląska, Lwowa i ziem wschodnich przez efektywną polską siłę wojskową i przez stworzenie faktów dokonanych.

1 MAJA W WARSZAWIE.

Warszawa. P. A. T. Obchód 1 maja odbył się uroczysto, lecz spokojnie. Z wiecu na Placu Saskim, gdzie przemawiali z paratrybun postawie i radni socjalistyczni, wyruszył pochód przez Krakowickie Przedmieście do Teatru Wielkiego. Śpiewano po drodze rewolucyjne pieśni i „Ranę” Konopnickiej. Należno sztafki i transparenty i wypianym hasłami grup. Pochód wiodłi strażnicy na czele Naczelnika Państwa i armii. W Teatrze Wielkim odbyło się posiedzenie Rady delegatów robotników. Orkiestra warszawskiej strażnicy ogniowej odegrała „Marszłankę”. Przemawiał delegat ukraiński, przedstawiciel P. F. S., przedstawiciel komunistów i burżu. Uchwalono rezolucję, domagającą się wypuszczenia więźniów politycznych i zakończenia stanu oblężenia.

Kapitulacja Węgier.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie biuro korespondencji z Budapesztu: Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Bela Kuhn wysłał do rządów czesko-słowackich, jugosłowiańskich i rumuńskich depesze iskrowe, w których oświadcza imieniem rządu węgierskiego, że tenże uznaje bez zastrzeżeń wszystkie terytorjalne i narodowe popułty tych rządów, w samian za to domaga się natychmiastowego zaprzestania kroków wojennych, nie mieszania się w sprawy wewnętrzne Węgier i zawarcia traktatów gospodarczo-handlowych.

Cześć bolszewikami na Węgrzech.

Praga. 30 kwietnia. (Tel. wł. Biura pras.) Organ bolszewicki w czeskiej wychodził w Kladnie „Svoboda” pisze, że Cześć która znaczny udział w bolszewickim ruchu węgierskim. Według „Svobody”, w armii bolszewickiej na Węgrzech istnieje już odrębny oddział cześci w sile 800 ludzi. W ostatnich dniach przybyło na Węgry z Rosyi 500 cześci żołnierzy, z których większość wstąpiła w szeregi bolszewickie.

BOLSZEWICKA REPUBLIKA WKŁADNIE.

Praga. 30 kwietnia. (Tel. wł. Biura pras.) „Narodni Listy” donoszą, że komitét cześci w Kladnie tworzą rady robotnicze i organizują odrębną republikę na wzór komunistycznej organizacji w Hamburgu. W afirmach rozlegonych w niedzielę zapowiadają kładniocy komitét wybory do rad robotniczych na 9 i 10 maj. Prawo wyborcze posiada każda osoba, która ukończyła 16 rok życia, wybranym może być każda osoba powyżej lat 20. Na 200 oddanych głosów wybrany zostaje jeden członek rady robotniczej.

Zdobycie Monachium przez wojska rządowe.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie biuro korespondencji z Kufsteinu. Wczoraj przed południem wmaszerowały do Monachium wojska rządowe Hoffmanna wśród gwałtownych walk. Teraz jeszcze toczą się walki na ulicach miasta, ale można przewidzieć, że walka ukończy się do wieczora. Uzbrojeni robotnicy składają broń i odrzucają czerwone przepaski.

O Rjękę i Dalmację.

Wiedeń. P. A. T. Biuro korespondencji z Berlina: „Berliner Tagblatt” donosi z Laganu: Na uroczystym posiedzeniu Rady miejskiej rzymskiej zażądano natychmiastowej aneksyi Rjeki i innych miast dalmatyńskich, zwłaszcza Zadaru i Trogiru. Wśród białych dowodów z Kapitola i dźwięków hymnu wojennego cała Rada miejska udała się do Kwirynala. Cała rodzina królewska wyszła na balkon, gdzie król przyjął z ręk deputacyi rady miejskiej uchwałę rudy. Z Rzymu nadeszła do Paryża wiadomość, że sztab generalny włoski delegował wojska w kierunku Rjeki. Oddziały wojskowe w okolicy Rjeki są silniejsze, niż o tem dotychczas donoszono.

Wiedeń. P. A. T. Biuro korespondencji z Bazylei: Dzienniki włoskie przynoszą długie telegramy o ciągłych demonstracjach we wszystkich miastach włoskich na rzecz natychmiastowej aneksyi całej Dalmacji. W Rawennie a krytyk Dantego odbyła się wielka manifestacja. Burmistrz Rzymu wzwiał ludność do opróżnienia pochodu przed Kwirynalem celem manifestowania w obliczu króla praw Włochów.

Włączenie tekstu traktatu pokojowego.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. Włączenie pomocniczym niemieckim tekstu traktatu pokojowego nastąpi w sposób uroczysty w piątek lub sobotę w obecności delegatów wszystkich państw, które brały udział w wojnie. Tekst traktatu pokojowego wręczy Clemenceau hr. Brockdorff-Rantzauowi.

PRZEDARULANIA ŻADA POŁĄCZENIA ZE SZWAJCARYĄ.

Paryż. P. A. T. Iskrowo staży polskijskiej Z Przedarulanii donoszą: Na zgromadzeniu narodowym w Przedarulanii omawiano sprawę połączenia tego kraju ze Szwajcaryą. Komitét narodowy przedłożył rezolucję, domagającą się plebisytu, celem rozstrzygnięcia tej sprawy. Rezolucya ta przyjęta została na zgromadzeniu narodowym głosami socjalistów i członków partji chrześcijańsko-społecznej i naczoł głosami liberałów niemieckich.

NADESLANE.

Fotografia generała Józefa Hallera

złotego z dnia 30 kwietnia 1919 r. do odbicia w Zakładzie Fotograficznym Edwarda Pleschalskiego, Kraków, Kamieńska 1. 21.

Zawiadomienie.

Dnia 23-go kwietnia 1919 r. został pobłogosławiony związek małżeński p. Stanisława Papco, inżyniera kolejowego z Przemysła i panna Stanisława Niwińska w kościele katedrałnym w Tarnowie.

Eiwira Resetti

ambrosantka psycho-frenolog.
Pierwsze oddzielenie od godz. 11—1 i od 3—6. W niedziele i święta tylko przed południem, ul. Studancka 5, oficyjny za prawa, II piętro na lewo.

Dr Jan Paweł Dąbrowski

otworzył kancelaryę adwokacką w Suchej

„Zwyczaie towarzyskie”

(Le savoir vivre)
do nabycia we wszystkich księgarniach. W wielkiej księgarni w nakładzie. Dla księgarzy odpowiedni rabat.

Urząd pożyczek państwowych i Skarbu narodowego

Warszawa, Marszałkowska 154, przyjmuje wpłaty na Polską pożyczkę państwową w markach, koresach i rublach — oraz ofiary na

Skarb narodowy!

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida”, „Wrzęgdron” i „Meno-pol” oraz bibułki „Czajaj” polca znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK**

RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

Szpitalna 40. Szpitalna 40.
SALON SZTUKI
 Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.
 Również sprzedaje się na **SPLATY MIESIĘCZNE.**
 Obecnie: 1884
Wspaniała WYSTAWA MAJOWA

Nowość! Nowość!
NAJNOWSZE WYDAWNICTWA
 poleca
 Księgarnia Sz. Taffet, Kraków, ul. Wiślna 8.
 Największy zbiór kapeletów i śpiewów wraz z nutami, portretami autora, kompozytorów i artystów.
KONSTANTY KRUMŁOWSKI:
 1) Królowa Przedmieścia, z muzyką Wł. Powodowskiego K 4—
 2) Słaby dźwięk, z muzyką Granberga 8—
 3) Przewodnik Tatrzański, z muzyką J. Tesarjaka 8—
 4) Biały Fortaszki, z muzyką St. Ekiera 8—
 5) „Kabarot”, kapelety z Janką i Franką, Róży Stambułu, Król śpi i wiele innych wraz z nutami 8—
 Przy zamówieniach uprasza się o góry o należytość również na koszt przesyłki 1 kor. 1817

Wytworne PANIE używają tylko
PUDRU do włosów „DERMA”
 wyrobu Laborator. chem. kosm. „DERMA” (St. Świdnicki, Dr. med. J. Czernik). Do nabycia w aptekach, perfumeryach i drogeriach. 1880

KRAKOWSKI ZAKŁAD CZUWANIA I OCHRONY
 Kraków, Rynek pl. 22
 1) **Dział straży nocnej.**
 Czuwanie nad całością i bezpieczeństwem sklepów i domów przez kwalifikowanych przez Władzę zatwierdzonych strażników.
 2) **Dział ochrony ubezpieczeniowej.**
 Udzielanie porad i informacji w sprawach ubezpieczeniowych wszelkiego rodzaju oraz zastępstwo stron przy wypadkach szkodowych. 1844

MASZYNY DO PISANIA
 są do sprzedania:
 8 Underwoody nowe,
 4 Smith Brosy,
 2 Mercedesy, 1841
 2 Continentale,
 2 Yost Mod 13,
 1 Erika
 Zakład techniczno-mechaniczny dla naprawy maszyn do pisania i rachowania
KAZIMIERZ Blicharski
 w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej L. 32.

Dla przejezdnych do Rabki, Zakopanego i Szczawnicy
 poleca się
Bufet i Restaurację kolejową w Chabówce.
 1840 Władysław Skalski.

Maszynę do pisania nową lub używaną lecz dobrego systemu kupię. Oferty z podaniem ceny i systemu proszę składać do Administracji „Głosu Narodu” pod „Dopis”. 1848

zakończony w roku 1914 r.
KURSA MATURYCZNE
 w Krakowie, Karmelicka 56, II. p.
 rozpoczynają nowy cykl wykładów dla abiturientów, zdających egzamin w jesieni. Lekcje odbywać się będą i w ciągu wakacji. Zgłoszenia codziennie, wyjąwszy świąt, od godziny 12—1 od godz. 7—8 wieczór. 1838

Jedyny w Polsce organ poświęcony sprawom rodzimemu przemysłowi górniczemu, hutniczemu, naftowemu i pokrewnym gałęziom przemysłu i wiedzy 1740
Czasopismo Górniczo-Hutnicze
 wychodzi co miesiąc w Krakowie.
 Redakcja i Administracja przy ulicy Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

ZEISS MIKROSKOPY
 GASTROSKOPY
 CYSTOSKOPY
 polecają po cenach fabrycznych
 Destawcy Kłintk Uelw. Jagiell i Szpitali krajowych
STANISŁAW BARAN i Ska
 Magazyn Instrumentów Lekarsko-Naukowych
 Kraków, ul. Sławkowska 6. 1720

Popierajmy pożyczkę państwową!!

Każdy właściciel domu i każdy lokator powinien przeczytać:
 A. Kiedy wolno czynsz podwyższyć a kiedy przywrócić do wysokości przedwojennej?
 B. Kiedy wolno mieszkanie wypowiedzieć?
 Do nabycia w biurze dzienników Hopsasa i Salomonowej oraz w biurze Tow. katol. właścicieli nieruchomości ul. Karmelicka 15, I. p. 1878

P. T. Ks. Deficient
 potrzebny zaraz.
 Obowiązek: codziennie odprawić mszę św.
 Listownie zgłosić się pod adresem:
 X. W. Kisielewicz — Staromieście poczta Rzeszów. 1876

Abituryent gimnazjalny
 uczeń celujący, po zdaniu matury, poszukuje lekcji; chętnie wyjedzie na wieś. — Wiadomość z grzeczności: Kraków, ulica Zyblikiewicza 8, I. p., drzwi na lewo, do godziny 1/2, 11 rano. 1817

Syndykat Rolniczy Kraków
 poszukuje 1871
naczelnego buchaltera
 z praktyką handlową.
 Blizsze informacje w Dyrekcji Syndykatu.

„NAUKA” KURSA MATURYCZNE I UZUPEŁNIACZE
 zbiórka i indywidualnie
 Kraków, ul. Bonerowska 19
 pod fachowym kierownictwem profesorów szkół średnich przygotowują do 1) matury, 2) do egzaminów w poszczególnych klas, 3) uzupełniają braki z pojedynczych przedmiotów.
 Kurs korespondencyjny umożliwia przygotowanie do matury i egzaminów wstępnych bez zmiany miejsca pobytu lub zaniedbywania godzin urzędowych, dostarcza 1) planu nauk, 2) odpowiednio zakreślonych podręczników, 3) wskazówek i 4) skrótków. 1885
 Prospekty na żądanie. Informacje i zgłoszenia od godz. 11—12 przed i od 4-ej po południu.

Bacność! Bacność!
PIERWSZA POLSKA
chem. pralnia i artyst. farbiarnia
„CZYSTOŚĆ”
 przyjmuje
 wszelką garderobę, materyę, jedwab i t. p. do chemicznego czyszczenia i artyst. farbowania.
 Wykonuje w jak najkrótszym terminie.
 (Do zabawy w 24 godzinach.)
FILIE:
 ul. Sławkowska 23 — ul. Sebastjana 3 —
 Długa 27. — Podgórze, ul. Kalwaryjska 5.
 ul. Koletek 9 (Centrala). 1887

„Żegluga Polska” w Krakowie
 Stow. zarej. z ogr. poręką
 przystępując do rozszerzenia swych agend na całą przestrzeń Wisły aż po Warszawę i zorganizowania na tej przestrzeni regularnego ruchu towarowego, tudzież rozbudowy swych warsztatów
zwiększa kapitał udziałowy. 1811
 Zgłoszenia nowych udziałów przyjmuje biuro „Żegluga Polska” w Krakowie, Rynek główny 19, II. p.
 Wpłaty skutecznie można na rachunek bieżący we filiach Banku krajowego i Banku przemysłowego w Krakowie, tudzież w biurze Towarzystwa.

Tępcie myszy i szczury.
„Kaps” jedyny radykalny i wypróbowany środek tępi radykalnie
SZCZURY I MYSZY.
 Żądać w aptekach i składach aptecznych
Jakób Brykman
 Łódź, ul. Zachodnia 41. 1581

Przez z podrabiaczami! Ponieważ w ostatnich czasach pojawiły się w handlu przeróżne naśladowstwa znanych z dobroci farb do materyi
„PALATYN”
 podają do taskawej wiadomości Szan. Publiczności, że jedyną prawdziwą nieszkodliwą farbą do materyi itd. jest „Palatyn” wyrobu L. Doroszowa w Łodzi, rejestrowany w Minister. handlu i przemysłu pod L. 8248
Wytwórca „Palatynu” L. DOROSZOW Łódź. 1763
 Jeneralna reprezentacya na Polskę: Dom handlowy J. Leserklawicz Kraków, Rynek główny 11.

Nasiona
 koniczyn, traw, buraków pastewnych, szporku, lnu, konopli, wyki, bobiku i t. p.
 po przystępnych cenach w najlepszej jakości,
 poleca do natychmiastowej dostawy
Syndykat Rolniczy
 w Krakowie, 1846
 plac Szczepański 6.

WOLNOŚĆ!
 Najlepsza bibułka cygarelowa w książeczkach i tutekach
 Wyrób - Krajowy
 jednej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.
 Główny skład **Żywiec.**

„SATYR” Tygodnik humorystyczno-satyryczny
 wychodzi w Krakowie pod redakcją
 Wacława Grablańskiego.
 Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: kwartalnie K 16, półrocznie K 32, rocznie K 64.
 Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Czysła 19.
 Nakładem Spółki Wydawniczej „Spójnia” (Kraków, Czysła 19) wyszła szesnastokrotnie aktualna broszura autora „Na Skalnem Podhalu” Kazimierza Przerwy-Tetmajera p. t.:
O SPISZ, ORAWĘ I PODHAŁE.
 Cena kompletu K 150. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Każdą ilość wosku pszczelego
 po wysokich cenach skupuje firma 1401
Fr. Sezemsky w Białej, Fabryka świet.

OBRAZY
 Azentowicza, Bachbühlera, Czajkowskiego, Falata, Filipkiewicza, Hofmana, Malczewskiego, Welsa, Wysockiego i innych do sprzedania. Wiadomość: Kremerowska 8, II. p., na prawo, od 8—6. 1564

ORGANISTA
 zdolny kawaler, poszukuje posady najchętniej tam, gdzie mógłby reflektować na jakie oboczne zajęcia. Zgłoszenia pod „Organista” do Administracji „Głosu Narodu”. 1836

Na biura
 8—10 pokoi w śródmieściu, mieszkania 1867
 2—3 pokoi z kuchnią, pomieszczenie dla 10 urzędników i urzędniczek, z całodziennym utrzymaniem, razem lub osobno ewentualnie w pensyonatach
poszukuje się.
 Podredakcja honoruje się. Zgłoszenia pod „Bi. 4” do Biura ogłoszeń Hopsasa i Salomonowej Kraków.

Potrzebuję na wiesć nauczyciela
 rutynowanego profesora, do przygotowania aya do IV. klasy szkoły realnej. Zgłoszenia listownie: Szujskiego 4, ochronka. 1881

Obiady domowe
 z 8 dań K 4. W abonamencie opust. Gołębia 16, I. p. Przyjmuje bony. 1879

L. 224.
KONKURS.
 Dyrekcya kraj. średniej Szkoły rolniczej w Czernichowie ogłasza niniejszem, na mocy rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 7. marca b. r. LW: 8.083, konkurs na 2 posady nauczycieli w teje szkoły, a mianowicie:
 a) hodowli zwierząt domowych (anatomia, fizjologia, żywienie i mleczarstwo).
 b) mechaniki rolniczej i inżynierii wiejskiej, oraz geometrii i geometrii wykreślnej.
 Do posad tych przywiązana jest płaca roczna obecnie w kwocie 3.600 K., dodatek aktywny 600 K., mieszkanie w naturze, oraz prawo do 5-ciu dodatków 5-letnich każdy po 500 K. rocznie, a nadto dodatki drożyniane i wojenne, wynoszące około 100% płacy, unormowane uchwałami Wydziału krajowego. Zmiana poborów przewidziana jest, a zależną będzie od postanowień odnośnych Władz.
 Stabilizacya na tych posadach nastąpić może po roku zawodniającej służby za zgodą Władz, o ile kandydaci posiadają będą pełne kwalifikacye, wymagane od nauczycieli w średnich szkołach rolniczych.
 Kandydaci, ubiegający się o te posady, mają wnieść podania do Dyrekcji Szkoły rolniczej w Czernichowie najpóźniej do dnia 15 czerwca 1919 roku, dołączając: 1) metrykę urodzenia, 2) życiorys, 3) świadectwa, ewent. prace naukowe, udowadniające ich kwalifikacye do zajmowania powyższych posad.
 W Czernichowie, 22 kwietnia 1919.
Dyrektor.

Ważne dla Kupców i Kółek rolniczych!
PALATYN
 najlepsza farba do materyi, jedwabiu, płótna w różnych kolorach, wyrobu wytwórcy prawdziwego polskiego „Palatynu”
Jana Wł. Szulca i Ski.
 Główny Skład **M. i B. WEISSBERG** Kraków
 ul. 5-go Listopada 19, telef. 3053. 1873

ŚWIERZBĘ szybko leczy mydlana „Masć Dra Hebdy”
 w stłokach na 1—3-12 osób. Nie plami białelizy, w o przyjemny zapach
i PARCH dla koni „Ekwoł-Hebdy” po 1/2 i 1 kg.
 1446 Główny skład apteka pod Baraniami Kraków, Biały Rynek.

Dyrekcya kopalń
„Gwarectwa węglowego Brzeszcze”
 rozpisuje niniejszem
konkurs na budowę następujących obiektów:

1) Droga dojazdowa między stacją kolejową a nową kopalnią w Jawiszowicach długości 1.200 m., szerokości wraz z chodnikami 12 m.; pod drogą ma być przeprowadzonym kanał dla wód odpływowych kopalni.
 2) Sześć domów mieszkalnych parterowych każdy dla 4-ch rodzin robotniczych. — Mieszkanie pojedyncze ma się składać z kuchni około 20 m², pokoju 20 m² na parterze i kabinetu na poddaszu, wehód do każdego mieszkania ma być osobny. Dla każdego domu planowana jest jedna pralnia z piecem piekarskim i ubikacye gospodarskie. Domy te mają stanowić początek kolonii robotniczej wynoszącej około 25 domków, z których każdy mimo jednakich pomieszczeń musi być inaczej wykończony.
 3) Cztery domy urzędnicze. Jeden parterowy składający się z czterech pokoi z przynależnościami na parterze i dwóch pokojów na poddaszu dla jednej rodziny. Jeden parterowy albo piętrowy o dwu pomieszczeniach z osobnymi wchodami po cztery pokoje z przynależnościami. Dwa domy parterowe albo piętrowe o dwu pomieszczeniach z osobnymi wchodami po trzy pokoje z przynależnościami.
 Ofertą muszą być objęte nie tylko wszystkie prace do kompletnego wykończenia domów i ogrodzeń ale także dostawa materiałów budowlanych, z których jedynie cegły może dostarczyć Dyrekcya z własnej cegielni, loco stacya Jawiszowice albo kopalnia Brzeszcze.
 Zatrudnienie przy budowach mają znaleźć w pierwszym rzędzie bezrobotni powiatu oświęcimskiego i powiatów sąsiadujących z kopalnią.
 Wszelkich objaśnień bliższych dotyczących budowy udzieli codziennie biuro maszynowe Dyrekcji w Brzeszczach między godziną 3-cią a 5-tą po południu do 15-go maja b. r.
 Oferty należy wnieść do dnia 21-go maja b. r. godzina 12-ta w południe.
 Otwarcie ofert nastąpi dnia 21-go maja b. r. o godz. 2-giej po południu, przy czem ubiegający się o budowę mogą być obecni. Jako wadyum należy złożyć w jednym z banków krajowych 5% od sumy kosztorysu, które po nadaniu robót Dyrekcya natychmiast zwraca ofertom prócz wykonawcy budowy.
 Za przedłożone oferty i plany i połączone z tem wydatki Dyrekcya nie płaci żadnego odszkodowania. 1841

„DUCH DZIEJÓW POLSKI”
 ANTONIEGO CHOŁONIEWSKIEGO.
 Wydanie drugie przejrzane i rozszerzone.
 Cena 6 keron (bez przesyłki pocztowej).
 Nakład Towarzystwa im. Stefana Buszczyńskiego w Krakowie. — Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu” w Krakowie. 2362